Приложение к свидетельству № 67027                                                                                   Лист № 1
об утверждении типа средств измерений                                                                    Всего листов 11
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
Машины испытательные универсальные серии ИТС 8000
Назначение средства измерений
Машины испытательные универсальные серии ИТС 8000 (далее по тексту - машины)
предназначены для измерений силы и деформации при испытаниях материалов на растяжение,
сжатие, изгиб и сдвиг в режиме статического или низкочастотного нагружения.

Лист № 2
Всего листов 11
Таблица 2 - Расшифровка системы обозначения машины
№ параметра Значение параметра
1 Краткое обозначение предприятия разработчика
2
Модификация машины:
- 80 - двухколонные машины с одним ходовым винтом;
- 81 - одноколонные консольные машины с одним ходовым винтом;
- 82 - двухколонные машины с  двумя ходовыми винтами;
- 83 - актуаторные машины
3
Исполнение
- 1 - настольная;
- 2 - напольная
4 Наибольшая измеряемая сила, кН (таблица 3)
5
- индекс "L" - модификация машины с увеличенным рабочим ходом
подвижной траверсы и высотой рабочего пространства;
- индекс "W"  - модификация машины с увеличенной шириной
рабочего пространства;
- индекс "S" - модификация с увеличенной скоростью испытания
Примечание - указанные символы ставятся в обозначении, если модель
машины имеет соответствующую модификацию.
6 Предел допускаемой относительной погрешности измерения силы
(таблица 5)
Таблица 3 - Расшифровка параметра № 4